1

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS, 2

realizada no dia vinte e quatro de outubro de dois mil e doze, na Sala da Congregação, 3

com início às quatorze horas, sob a presidência do Professor Dr. Paulo Ferreira de 4

Araujo, Diretor da FEF. Estiveram presentes os Professores Doutores: Miguel de Arruda – 5

Diretor Associado, Coordenações PÓS-GRADUAÇÃO - Professor Dr. Antonio Carlos de Moraes, 6

GRADUAÇÃO - Professor Dr. João Paulo Borin e EXTENSÃO – Professor Dr. José Júlio Gavião 7

de Almeida. DEPARTAMENTOS DEAFA – Professora Dra. Mara Patrícia Traina Chacon Mikahil, 8

DCE - Professor Dr. Orival Andries Júnior, DEFH – Professor Dr. Marco Antonio Coelho 9

Bortoleto, Representação Docente MS6 – Professor Dr. Roberto Vilarta e Professor Dr. 10

Gustavo Luis Gutierrez, Representação Docente MS5 – Professor Dr. Edison Duarte e 11

Professor Dr. Jocimar Daolio, Representação Docente MS3 – Professora Dra. Helena Altmann 12

em substituição a Professora Dra. Claudia Regina Cavaglieri e Professor Dr. Odilon José 13

Roble, Representante Discente da Pós-Graduação - Thiago Mattos Frota de Souza, 14

Representação dos Servidores Técnicos Administrativos - Emerson Teodorico Lopes e 15

Vanderlei Aparecido Moralez. Ausências Justificadas: Professor Dr. Roberto Rodrigues Paes 16

e Professora Dra. Claudia Regina Cavaglieri. Ausências Injustificadas: Representantes 17

Discentes de Graduação Henrique Daimond Gomes e Patrícia dos Santos Guimarães. O 18

Professor Dr. Paulo Ferreira de Araújo iniciou a reunião colocando em apreciação as Atas: 19

70ª Reunião Extraordinária do dia 15 de agosto de 2012 que foi aprovada com 12 votos 20

favoráveis e duas abstenções, 152ª Reunião Ordinária da Congregação de 29 de agosto de 21

2012 que foi aprovada com 13 votos favoráveis e uma abstenção e 71ª Reunião 22

Extraordinária do dia 12 de setembro de 2012 que foi aprovada com 13 votos favoráveis e 23

uma abstenção. Em seguida, o Professor Dr. Paulo Ferreira de Araújo iniciou o 24

EXPEDIENTE e se inscreveram os Professores Drs. Carmen Lucia Soares, Antonio Carlos de 25

Moraes e Mara Patrícia Traina Chacon Mikahil. O Senhor Presidente passou a palavra a 26

Professora Dra. Carmen Lucia Soares que a pedido da Comissão de Biblioteca compartilhou o 27

júbilo para informar alguns dados do acervo: 19.018 livros com conteúdo interdisciplinar, 28

internacional e nacional que caracteriza uma elevada qualidade do acervo, os periódicos 29

dobraram de 20 para 44, 1104 Tccs já foram digitalizados e publicados, a equipe da 30

Biblioteca vem se destacando no oferecimento de oficinas e cursos a comunidade interna e 31

externa. A equipe da biblioteca compartilha a carga didática da disciplina EF 614 – Pesquisa 32

I, por fim ressalta a qualidade da equipe que pode ser constatada na participação em 33

diferentes grupos, tais como trabalhos, representações, comissões no SBU em outros órgãos 34

da Unicamp. Demais detalhamentos dos dados apresentados encontram-se no documento 35

que a Comissão enviou a Diretoria da FEF, o qual pode ser consultado. O Professor Dr. Paulo 36

Ferreira de Araújo agradeceu e parabenizou a Professora Dra. Carmem pelo trabalho. 37

Informou que a sala da congregação passou a ser uma sala de vídeo conferência, por meio de 38

financiamento do REDEFOR. Destacou o trabalho da equipe de informática que implementou 39

quatro novos serviços na e parabenizou o Sr. Filipe e toda sua equipe pela dedicação e pelo 40

trabalho. Parabenizou ainda, o Professor Dr. Miguel de Arruda pelo recebimento do Prêmio 41

de Reconhecimento Acadêmico “Zeferino Vaz”. Deu boas vindas aos Professores Drs. Odilon 42

José Roble e Claudia Regina Cavaglieri enquanto representantes MS-3 na Congregação, 43

mandato tampão. Prosseguindo, o Professor Dr. Paulo Ferreira de Araújo informou os 44

eventos realizados nas dependências da FEF: Por dentro da FEF organizado pelo grupo PET, 45

sob a tutoria do Professor Dr. Ademir De Marco, Se apresentaram na FEF em duas datas o 46

Grupo de Lutas Circus, o Grupo Ginástico Unicamp e o Grupo de Escalada. Na sequencia, 47

informou que a Professora Dra. Antonia Dalla Pria Bankoff entregou dois documentos na 48

Diretoria da FEF, solicitação de encerramento das suas atividades enquanto Professora 49

Colaboradora e carta de agradecimento. O Senhor Presidente fez a leitura da carta da Profa. 50

2

Dra. Antonia, que agradeceu especialmente os funcionários Carlos Aparecido Zamai e Maria 1

José da Conceição Moraes Marques. O Professor Dr. Paulo Ferreira de Araújo registrou os 2

agradecimentos da Faculdade à professora. Solicitou compreensão dos docentes na 3

realização do Congresso de Iniciação Científica – PIBIC nas dependências da FEF, no período 4

de 24 a 26 de outubro de 2012. Informou que a FEF constituiu uma Comissão (Professor Dr. 5

Odilon José Roble, funcionário Vanderlei Aparecido Moralez e aluno Thiago Mattos Frota de 6

Souza), com o objetivo de receber os candidatos à Reitoria da Unicamp, da mesma forma. 7

Prosseguindo, passou a palavra ao Professor Dr. Antonio Carlos de Moraes que informou que 8

o processo seletivo para mestrado e doutorado encontra-se aberto, que os dados informados 9

pela Professora Dra. Carmen sobre a Biblioteca e sobre os dados apresentados pelo Prof. Dr. 10

Paulo Ferreira de Araújo sobre a informática são de grande importância na parte descritiva 11

(qualitativa) do relatório Capes, essas informações ressaltam a integração com a graduação. 12

A Professora Dra. Mara Patrícia Traina Chacon Mikahil informou que o Congresso de Iniciação 13

Científica em Educação Física realizado nos dias 17 e 18 de setembro de 2012, que teve 14

quase 100 trabalhos apresentados, que teve a presença de diversas autoridades. O evento 15

recebeu o financiamento parcial da Capes, Faepex e Paep. Informou também, que o próximo 16

evento será realizado na UNESP. Informou ainda, que o mês de outubro é o mês da pessoa 17

idosa e que Fisex/FEF realizará uma atividade em comemoração ao dia do Idoso no dia 29 de 18

outubro de 2012, às 14:00 h, no salão de dança da FEF. Professor Dr. Marco Antonio Coelho 19

Bortoleto registrou o afastamento da Professora Carmen Lucia Soares como Professora 20

Convidada da Universidade de Monptelie-França.  O Professor Dr. Edison Duarte informou 21

que no período de 12 a 14 de novembro a FEF estará recebendo o Prof. James Bilzon da 22

Inglaterra, ele é coordenador do Centro de treinamento da equipe Paralímpica da Grã 23

Betanha e vem participar do Congresso Paralímpico Brasileiro e estabelecer convênio entre a 24

FEF e a Universidade de Bath da Inglaterra. Prosseguindo, o Professor Dr. Paulo Ferreira de 25

Araujo solicitou a inclusão do Item U na pauta - Parecer favorável ao requerimento de 26

Revalidação de diploma de doutorado, tendo como interessado o Sr. Eduardo Merino na Área 27

de Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte. Encerrando o expediente o 28

Senhor Presidente abriu para destaque os itens da Ordem do Dia e foram destacados os 29

seguintes itens: ITEM A- Constituição da Comissão Organizadora para conduzir os trabalhos 30

de realização de consulta para escolha do novo coordenador de Pós-Graduação; ITEM C - 31

Homologação do ad referendum. INFO/DIR/FEF Nº 20/2012. Parecer circunstanciado sobre o 32

resultado do Processo Seletivo Sumário para admissão de um Docente, no nível MS-3, em 33

RTP, em caráter emergencial, até 31/01/2013, na Área Educação Física e Sociedade, para 34

atuação na disciplina EF-414 Fundamentos de Psicologia e Educação Física. Candidato 35

habilitado: Josiane Fujisawa Filus de Freitas; ITEM H- Resolução Interna CPG-FEF 15/2012. 36

Credenciamento do Professor Doutor José Alcides Scaglia como Professor Pleno no Programa 37

de Pós-Graduação, na Área de Concentração em Educação Física e Sociedade; ITEM I - 38

Resolução Interna CPG-FEF 85/2012. Credenciamento da Professora Doutora Fúlvia de Barros 39

Manchado Gobatto como Professor Pleno no Programa de Pós-Graduação, na Área de 40

Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte; ITEM J- Resolução Interna CPG-FEF 41

109/2012. Solicitação do Professor Dr. Felipe Tavares Paes Lopes para realizar Pós-42

Doutorado junto a Área de Educação Física e Sociedade, por período de 01 ano, a partir de 43

25/10/2012, sob a supervisão da Professora Dra. Heloísa Helena Baldy dos Reis - Plano de 44

Trabalho para vinculação como Pesquisador Colaborador; ITEM K - Resolução Interna CPG-45

FEF Nº 110/2012. Parecer favorável à solicitação de Revalidação de Diploma de Doutorado, 46

Área de Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte, Interessado: Rodrigo Rico 47

Bini. Proc. 01-P-19751/2012. ITEM V – Parecer favorável ao requerimento de Revalidação de 48

diploma de doutorado, tendo como interessado o Sr. Eduardo Merino na Área de 49

Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte. Foram aprovados em bloco, por 50

3

unanimidade, os assuntos: ITEM B - Homologação das Atas da votação para representantes 1

junto a Congregação: DOCENTES: MS-3 Titulares – José Irineu Gorla e Odilon José Roble, 2

Suplentes – Helena Altmann.  MS-5 Titulares – Ademir De Marco e Silvia Cristina Franco 3

Amaral, Suplentes – Heloísa Helena Baldy dos Reis e Edison Duarte, MS-6 Titulares – Antonio 4

Carlos de Moraes e Maria da Consolação Gomes Cunha Fernandes Tavares Suplentes – Não 5

houve inscritos. DISCENTES: Pós-Graduação Titulares – Thiago Mattos Frota de Souza, 6

Suplente - Ana Lorena Marche. Graduação Titulares – Harian Pires Braga e Luiz Felipe Ribeiro 7

Quadros e Suplentes – Acauã Maués Gil de Oliveira. TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: Titulares – 8

Ricardo Seixas Barbosa Maia e Warley Wilton Vianna Pinto e Suplente – Vanderlei Aparecido 9

Moralez. ITEM D - Homologação do ad referendum OF/DIR/FEF Nº 125/2012. Parecer da 10

Comissão Interna da FEF que analisou as inscrições ao Prêmio de Reconhecimento Docente 11

pela Dedicação ao Ensino de Graduação.  Indicados: Ademir De Marco, Jocimar Daolio e 12

Roberto Vilarta. ITEM E - Resolução DCE–FEF 25/2012. Abertura de Concurso Público para 13

obtenção do título de Livre Docente, na Área de Esporte e Treinamento, na disciplina EF428 14

– Natação. ITEM F - Resolução DEAFA–FEF 12/2012. Abertura de Concurso Público para 15

obtenção do título de Livre Docente, na Área de Atividade Física, Adaptação e Saúde, nas 16

disciplinas EF514 – Educação Física Adaptada e FF170 – Processos de Avaliação Motora em 17

Educação Física Adaptada I. ITEM G - Resolução Interna CPG-FEF Nº 81/2012. Relatório de 18

Pesquisa do Professor Doutor Arnaldo Luis Mortatti no Estágio de Pós-Doutoramento, sob a 19

supervisão do Professor Dr. Miguel de Arruda, no período de 01/09/2011 a 31/08/2012. ITEM 20

L - Resolução Interna CPG-FEF Nº 82/2012. Relatório das Atividades desenvolvidas pela 21

Professora Dra. Antonia Dalla Pria Bankoff, na condição de Professor Colaborador, no 22

período de 11/08/2010 a 10/08/2012. ITEM M - Resolução DEFH-FEF Nº 25/2012. Relatório 23

das Atividades desenvolvidas pela Professora Dra. Elaine Prodócimo, referente ao período de 24

novembro de 2006 a fevereiro de 2009. ITEM N- Resolução DEFH-FEF Nº 26/2012. Relatório 25

das Atividades desenvolvidas pela Professora Dra. Elaine Prodócimo, referente ao período de 26

março de 2009 a agosto de 2012. ITEM O - Resolução DEAFA-FEF Nº 15/2012. Relatório das 27

Atividades desenvolvidas pelo Professor Dr. José Irineu Gorla, referente ao período de 28

setembro de 2007 a março de 2009. ITEM P - Resolução DEFH-FEF Nº 27/2012. Relatório das 29

Atividades desenvolvidas pelo Professor Dr. Jocimar Daolio, referente ao período de 30

setembro de 2008 a agosto de 2012. ITEM Q - Parecer final da Comissão de Avaliação do 31

Processo de Promoção por Mérito para Professor Titular, MS-6, do Professor Dr. Roberto 32

Rodrigues Paes. ITEM R - Parecer final da Comissão de Avaliação do Processo de Promoção 33

por Mérito para Professor Titular, MS-6, do Professor Dr. Edison Duarte. ITEM S - Parecer da 34

Comissão de Avaliação referente à solicitação de Promoção por Mérito Acadêmico da 35

Professora Dra. Helena Altmann, do nível MS-3.1 para MS-3.2. ITEM T - Parecer da Comissão 36

de Avaliação referente à solicitação de Promoção por Mérito Acadêmico do Professor Dr. 37

Marco Antonio Coelho Bortoleto, do nível MS-3.1 para MS-3.2.  ITEM U - Ata da Comissão de 38

Avaliação do Processo de Promoção por Mérito tendo por referência os Perfis descritos pela 39

Deliberação CONSU-A-20/2011. Prosseguindo, o Professor Dr. Paulo Ferreira de Araújo colocou 40

em discussão os itens destacados da Ordem do Dia: ITEM A- Constituição da Comissão 41

Organizadora para conduzir os trabalhos de realização de consulta para escolha do novo 42

coordenador de Pós-Graduação. Após discussões, a Comissão ficou constituída pelos 43

Professores Drs. Silvia Cristina Franco Amaral (DRFH), Orival Andries Júnior (DCE), Roberto 44

Vilarta (DEAFA), Anselmo de Athayde Costa e Silva (representante discente de Pós-45

graduação), Luiz Felipe Ribeiro Quadros (representante discente da Graduação) Maria 46

Elisabeth Massaro Malagodi (representante técnico-administrativo) e Tânia Gomes Felipe 47

(secretária executiva da Comissão). ITEM C - Homologação do ad referendum. 48

INFO/DIR/FEF Nº 20/2012. Parecer circunstanciado sobre o resultado do Processo 49

Seletivo Sumário para admissão de um Docente, no nível MS-3, em RTP, em caráter 50

4

emergencial, até 31/01/2013, na Área Educação Física e Sociedade, para atuação na 1

disciplina EF-414 Fundamentos de Psicologia e Educação Física. Candidato habilitado: 2

Josiane Fujisawa Filus de Freitas. O Professor Dr. Jocimar Daolio notou que houve uma 3

proximidade acadêmica indevida entre a candidata e o presidente da banca e solicitou 4

cuidados nos próximos processos seletivos. O Professor Dr. Paulo Ferreira de Araújo 5

informou que a candidata era única, entretanto, procede a observação do Professor 6

Jocimar. Em seguida foi colocado em apreciação o item que foi aprovado por unanimidade. 7

ITEM H- Resolução Interna CPG-FEF 15/2012. Credenciamento do Professor Doutor José 8

Alcides Scaglia como Professor Pleno no Programa de Pós-Graduação, na Área de 9

Concentração em Educação Física e Sociedade. O Professor Dr. Antonio Carlos de Moraes 10

solicitou a correção no nome do Professor Dr. Alcides José Scaglia. Em seguida foi colocado 11

em apreciação o item que foi aprovado por unanimidade. ITEM I - Resolução Interna CPG-12

FEF 85/2012. Credenciamento da Professora Doutora Fúlvia de Barros Manchado Gobatto 13

como Professor Pleno no Programa de Pós-Graduação, na Área de Concentração em 14

Biodinâmica do Movimento e Esporte. O Professor Dr. Antonio Carlos de Moraes solicitou 15

a correção nos nomes da Profa. Dra. Fúlvia de Barros Manchado Gobatto. Em seguida foi 16

colocado em apreciação o item que foi aprovado por unanimidade. ITEM J- Resolução 17

Interna CPG-FEF 109/2012. Solicitação do Professor Dr. Felipe Tavares Paes Lopes para 18

realizar Pós-Doutorado junto a Área de Educação Física e Sociedade, por período de 01 19

ano, a partir de 25/10/2012, sob a supervisão da Professora Dra. Heloísa Helena Baldy 20

dos Reis - Plano de Trabalho para vinculação como Pesquisador Colaborador. O Professor 21

Dr. Paulo Ferreira de Araújo sugeriu a retirada de pauta do documento para adequação. 22

Informou que o inicio do estágio está datado em 01/02/2012 e o final do estágio será em 23

abril de 2012, necessita de adequação para tramitar na Universidade. O Professor Edison 24

Duarte sugeriu a correção no documento e a aprovação de ad-referendum da Congregação 25

para não haver prejuízo ao candidato. O Professor Dr. José Julio Gavião de Almeida 26

sugeriu evitar aprovação de ad-referendum no início do processo. O Professor Dr. Antonio 27

Carlos de Moraes informou que após a aprovação do documento na FEF, o mesmo será 28

encaminhado à Diretoria Acadêmica. Após as considerações, foi colocado em votação a 29

retirada de pauta do documento para adequações. A votação resultou em dez votos 30

favoráveis e cinco votos contrários a retirada de pauta. ITEM K - Resolução Interna CPG-31

FEF Nº 110/2012. Parecer favorável à solicitação de Revalidação de Diploma de 32

Doutorado, Área de Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte, Interessado: 33

Rodrigo Rico Bini. Proc. 01-P-19751/2012. O Professor Dr. Antonio Carlos de Moraes 34

justificou que está faltando a assinatura do Prof. Dr. Claudio Alexandre Gobatto no parecer 35

porque ele está fora do país, entretanto, o docente já fez a leitura do documento. ITEM V – 36

Parecer favorável ao requerimento de Revalidação de diploma de doutorado, tendo como 37

interessado o Sr. Eduardo Merino na Área de Concentração em Biodinâmica do Movimento e 38

Esporte. Aprovado por unanimidade. Nada mais a ser tratado, eu, Mariângela Cristina 39

Padovani Bartier, secretariei e lavrei a presente ata. 40

 41